
ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

 
emessa in data 14.03.2023             N.  03/p/23 

 

Oggetto: Comitato di monitoraggio regionale del Complemento per lo sviluppo rurale 

della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia al Piano strategico PAC 2023-

2027 – Segnalazione nominativi rappresentante titolare e rappresentante 

sostituto 

 

IL PRESIDENTE 
 

CONSTATATO che con nota pec prot. 0130300/P/GEN dd. 03.03.2023 la Direzione centrale risorse 

agroalimentari forestali e ittiche – servizio politiche rurali e sistemi informativi in agricoltura ha 

comunicato che: 

- la Giunta regionale, con provvedimento n. 302 del 17 febbraio 2023, ha istituito il Comitato 

di monitoraggio regionale del Complemento per lo sviluppo rurale della Regione autonoma 

Friuli Venezia Giulia al Piano strategico PAC 2023-2027; 

- il nuovo Comitato si pone in continuità e sostituisce ad ogni effetto il Comitato di 

sorveglianza del programma di sviluppo rurale 2014-2022 della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia di cui continuerà a svolgere le funzioni fino alla chiusura della 

programmazione; 

- il costituendo Comitato di monitoraggio regionale è presieduto dall’Assessore regionale alle 

risorse agroalimentari, forestali, ittiche e montagna, ricalca la composizione del precedente 

Comitato e ricomprende tra i propri componenti anche un rappresentante dell’Associazione 

dei Consorzi di bonifica del Friuli Venezia Giulia; 

- in previsione della scadenza della legislatura e della conseguente decadenza della Giunta 

regionale, si rende necessaria una convocazione urgente del nuovo Comitato entro la fine del 

mese di marzo; 

- si rende necessaria la designazione di un rappresentante titolare e un sostituto entro il 

15.03.2023 per dare l’avvio al funzionamento del costituendo Comitato; 

 
RILEVATO che l’Associazione aveva a suo tempo indicato quali propri rappresentanti nel Comitato di 

sorveglianza del programma di sviluppo rurale 2014-2022 della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia: 

- il Vice Presidente Enzo Lorenzon quale componente effettivo, 

- il Vice Segretario ing. Stefano Bongiovanni quale componente supplente; 

 

VISTA l’indisponibilità del Vice Presidente Lorenzon ad un ulteriore mandato nel costituendo Comitato 

la cui attività ad ogni effetto si pone in continuità; 

 

VALUTATA l’opportunità di designare nel costituendo Comitato di monitoraggio regionale del 

Complemento per lo sviluppo rurale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia al Piano 

strategico PAC 2023-2027: 

- il Presidente del Consorzio di Bonifica Cellina Meduna, Valter Colussi, quale rappresentante 

titolare dell’Associazione, 

- il Vice Segretario, ing. Stefano Bongiovanni, quale rappresentante supplente dell’Associazione; 

 

 



 

RILEVATO l’interesse dell’Associazione ad avere propri rappresentanti nell’ambito di contesti 

qualificati che trattano le tematiche inerenti le politiche agroalimentari, la tutela dell’ambiente e 

la salvaguardia e regolamentazione della risorsa idrica;  

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito stante la necessità di trasmettere l’indicazione dei 

nominativi richiesti entro il 15.03.2023 come indicato nella nota regionale sopra citata;  

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;  

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTO l’art.5 comma 2° dello Statuto della Associazione; 

con i poteri del Consiglio, 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di indicare quale rappresentante titolare dell’Associazione nel Comitato di monitoraggio regionale 

del Complemento per lo sviluppo rurale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia al Piano 

strategico PAC 2023-2027 il Presidente del Consorzio di Bonifica Cellina Meduna, Valter Colussi; 

 

- di indicare quale rappresentante sostituto dell’Associazione nel Comitato di monitoraggio regionale 

del Complemento per lo sviluppo rurale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia al Piano 

strategico PAC 2023-2027 il Vice Segretario, ing. Stefano Bongiovanni; 

 

- di comunicare la predetta indicazione alla Direzione Centrale risorse agroalimentari, forestali ed 

ittiche  entro e non oltre il prossimo 15.03.2023;  

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto assunto per le 

motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 

 

- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio nella sua riunione 

immediatamente successiva. 

 

        IL SEGRETARIO            IL PRESIDENTE 

     f.to Armando Di Nardo      f.to Rosanna Clocchiatti 

  



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 

28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul 

BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 15.03.2023 in copia integrale o con le modalità di cui 

all’art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 22.03.2023; 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo 

di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli 

sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 

28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul 

BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14.03.2023 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, 

cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

all’Associazione il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 
 


